

ΕΤΑΙΡΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
Παρασκευαστού 4
454/44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ
34/35
ΔΕΚΕΜΒΡΗΣ '84
ΓΕΝΑΡΗΣ '85

ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ
ΤΟ ΤΑΧ
ΤΕΛΟΣ

ΜΗΝΙΑΤΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ - ΥΜΗΤΤΟΥ 92 - ΧΟΛΑΡΓΟΣ

ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ: μια κωμόπολη πίσω από τον ήλιο

Η μέρα ήταν ηλιόλουστη και φθάσαμε στο μεσοχώρι... του Μαργαριτίου. Διατρέχοντας το δρόμο Παραμυθιά - Μόρφη - Μαργαρίτι, βλέπουμε δεξιά και αριστερά του λίγα μονάχα κοπάδια από γιδοπρόβατα να βόσκουν στους τόσο πλούσιους βοσκότοπους του.

Σημεία των καιρών κι αυτό, αφού πριν από χρόνια εδώ η κτηνοτροφία είχε το προβάδισμα μαζί με τη γεωργία, ενώ τώρα ο οδοστρωτήρας της παρακμής και της απογύμνωσης στο νομό Θεσπρωτίας δεν άφησε άθικτη και την περιοχή Μαργαριτίου, μια περιοχή που άλλοτε έσφιζε από ζωή και κίνηση και κράταγε με πείσμα κοντά της τα παιδιά της να τα θρέψει και να τα μεγαλώσει μόνη της σε στοργική μητέρα χωρίς να χάνει τον καμμό της ξενιτειάς όπως γίνεται τώρα!...

Με το δικίο τους τώρα οι κάτοικοι της

ΤΟΥ Κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΦΩΤΣΗ*

περιοχής διαμαρτύρονται για το ξεθώριασμα και την εγκατάλειψη του τόπου αφού τόσο χρόνια είχαν ξεχασθεί και από το Θεό. Ενώ τα μέτρα που παίρνονται τελευταία για την επιστροφή των κατοίκων ήρθαν πολύ αργά και ένα κακό που εύκολα προλαμβάνεται παρά θεραπεύεται!... Αυτά μας είπαν οι φιλόξενοι και πάντα καλοπροαίρετοι κάτοικοι που συναντήσαμε στην πλατεία της κωμόπολης με τον αιωνόβιο πλάτανο του Αγ. Κοσμά που την πλαισιώνει ο' ένα θαυμάσιο φυτό. Ανάμεσά τους ο δραστήριος και καλοκάγαθος πρόεδρος της Κοινότητας κ. Δημήτριος Μάτης, ο Γραμματέας κ. Νικόλαος Ντούμας, ο Γραμματέας της Καταβόθρας κ. Λάμπρος Ντίτορας και άλλοι.

Με οικειότητα και φιλικά αισθήματα μας δέχθηκαν όλοι τους και μας πρόσφεραν τον... Οθωμανικό βραστό... στο νοικοκυρεμένο καφενείο του κ. Κ. Σούρλα. Ανάμεσα λοιπόν καφέ και τσιγάρα και την σπάνια απλωχεριά του λιού... ο καλός πρόεδρος κ. Μάτης μίλησε - χωρίς προλόγους - κατ' ευθείαν - στα καυτά προβλήματα του Μαργαριτίου και της γύρω περιοχής:

- «Η Κοινότητά μας, κ. Φώτση, αντιμετωπίζει πολλά προβλήματα, από τα οποία τα σημαντικότερα είναι: Η ύδρευση, η αποξήρανση του κάμπου και το Διοικητικό μέρος.

Όσον αφορά μεν την ύδρευση, όπως βλέπετε, τώρα τοποθετούνται οι σωλήνες με στόχο το νερό να φθάσει σ' όλα τα σπίτια. Η αντίληψη γίνεται από τις πηγές του Κοκκίτου, χρησιμοποιούμε όμως δυο αντλιοστάσια για τα οποία η Κοινότητα χρεώνεται κάθε χρόνο ένα οβαρό χρηματικό ποσό δυσβάσταχτο, φυσικά για τα πενιχρά έσοδά μας αφού είμαστε ποχρωμένοι να φέρουμε και πανάκριβα α-

νταλλακτικά από τη Γερμανία αξίας ενός περίπου εκατομμυρίου δρχ. Για το λόγο αυτό θα παρακαλούσαμε τη Διοίκηση, όπως μέσα στο καινούργιο σχέδιο ύδρευσης της Θεσπρωτίας από τη «Λαγκαβίτσα» και τον Αχέροντα, που μελετάται ήδη, περιλάβει και την επαρχία μας στα νερά του Αχέροντα οπότε τα αντλιοστάσια θα περιττεύουν μια και η υψομετρική διαφορά του ποταμού καλύπτει την περιφέρειά μας που βρίσκεται σε χαμηλότερο επίπεδο. Μια τέτοια λύση, συνεχίζει ο Πρόεδρος, θα άφηνε στο ενεργητικό του Μαργαριτίου ένα περίπου εκατομμύριο δρχ. που θα τις αξιοποιούσαμε σε άλλες ανάγκες της περιοχής. Όσον αφορά το εσωτερικό δίκτυο περιοχής, όπως βλέπετε κ. Φώτση, συνεχίζεται κανονικά με στόχο την παροχή νερού σ' όλα τα σπίτια. Μετά δε το τέλος του έργου προβλέπεται η άμεση κατασκευή του οδικού μας δικτύου των πλατειών και λοιπών εκπολιτιστικών χώρων».

Επειτα ο δραστήριος Γραμματέας κ. Νικόλαος Ντούμας μας ανέλυσε το Διοικητικό πρόβλημα της Επαρχίας, τονίζοντας τα εξής:

- «Εδώ, κ. Φώτση, συμβαίνει το εξής τραγελαφικό γεγονός: Διοικητικά υπαγόμεθα στην Ηγουμενίτσα. Φορολογικά στην Πάργα και εκκλησιαστικά στην... Παραμυθιά! Πρέπει ασφαλώς να εκλείψει το περίεργο αυτό τρίγωνο ώστε και μεις να μη ταλαιπωρούμαστε χωρίς λόγο. Ζητάμε, λοιπόν, να υπαχθούμε σ' ένα μόνο αστικό κέντρο.

- Ζητάμε ακόμα, συνέχισε, την ίδρυση Κέντρου υγείας, τόσο απαραίτητο για τη γύρω περιοχή όπως και την επάνδρωσή του κτηνιατρείου. Για το τελευταίο αυτό, μας τόνισε, ότι αν και έχουν διορισθεί 3-4 κτηνίατροι κανένας δεν στέργισε... στο Μαργαρίτι μας, όλοι τους

αναδημοσίευσή από την εφημερίδα
«Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ»

κυνήγαν την ψηλή ζωή των αστικών κέντρων».

Μετά ο Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Δ. Μάτης συνέχισε για να μας τονίσει την ανάγκη της καθολικής αποξήρανσης του κάμπου Καλοδικείου - Μαργαριτί, ώστε να καλλιεργείται και κατά το χειμώνα. Για το λόγο αυτό επιβάλλεται να γίνει σήραγγα μέχρι το Καρτέρι οπότε 10 χιλ. περίπου στρέμματα γόνιμης γης θα αποδοθούν στην καλλιέργεια με αποτέλεσμα την αναβάθμιση της ζωής των κατοίκων. Αυτά είναι τα κύρια προβλήματα του τόπου μας. Υπάρχουν φυσικά και άλλα όπως: Η ανέγερση Παϊδ. Σταθμού, που σήμερα στεγάζεται υποχρεωτικά στο Κοινοτικό Κατάστημα.

Η ανεξαρτητοποίηση του Λυκειακού παραρτήματος και η διάνοξη αγροτικών δρόμων για την αξιοποίηση των βοσκοτόπων και των ελαιώνων μας. Ακόμα ζητάμε τη διάθεση πιστώσεων

για την ανακαίνιση του παλιού Διοικητηρίου και τη διατήρησή του σαν παραδοσιακού κτιρίου. Για τις παραπάνω ανάγκες μας η κοινότητα διαθέτει τα κατάλληλα ακίνητα αρκεί μόνο να μας συντρέξει και η Πολιτεία. Και είναι αλήθεια, λέει ο κ. Μάτης, πως μέχρι τώρα ο Νομάρχης κ. Π. Ρίζος έδωσε το παρών και βοήθησε στη λύση πολλών προβλημάτων, μακάρι να δείξει το ίδιο ενδιαφέρον και στο νέο πρόγραμμα επενδύσεων του 1985 και να μη μας βάλουν στο περιθώριο».

Εδώ τελειώνει η συζήτησή μας με τη... λαϊκή συνέλευση των κατοίκων του Μαργαριτίου και των γύρω χωριών του Ελευθερίου-Καταβόθρας-Λειβαδάρι-Πυργί-Παλαιόκαστρου κ.λπ. Ακόμα σημειώνουμε ότι ο ΟΤΕ του Μαργαριτίου δε διαθέτει δικό του κτίριο και τώρα στεγάζεται στο κτίριο του Ταχυδρομείου, χωρίς να μπορεί να εξυπηρετεί τις 350 περίπου γύρω οικογένειες, με το υπεραστικό του σύστημα που είναι πεπαλαιωμένο και πρέπει γρήγορα να αντικατασταθεί με σύγχρονα τηλεπικοινωνιακά μέσα. Παράπονα επίσης μας εξέφρασαν για το Στάδιο - Γυμναστήριο του Μαργαριτίου που σήμερα στερείται ηλεκτρικού ρεύματος, ο δε εργολάβος το άφησε ημιτελές εδώ και μήνες και εξαφανίστηκε. Γι' αυτό γίνεται έκκληση προς τον αρμόδιο κ. Λεβή Ματαφία του υφυπουργείου Αθλητισμού να δώσει άμεση λύση στα ημίμετρα του γηπέδου της περιοχής για την ομαλή και σωστή άθληση της νεολαίας.

Και ακόμα τελευταίες πληροφορίες μας από την περιφέρεια αυτή μας λένε πως έγινε ή θα γίνει γρήγορα μια λαϊκή συνέλευση των κατοίκων της περιοχής με αρμόδιους παράγοντες της Διεύθυνσης Γεωργίας Ηγουμενίτσας, που σαν θέμα της θα έχει την τέλεια αποξήρανση του κάμπου και την αναδάσμιση του για την εντατική και πλέον αποτελεσματική καλλιέργειά του καθ' όλες τις εποχές του έτους και με την κατασκευή ακόμα Θερμοκηπίων για κηπευ-

*Σ.Σ. Ο κ. Γεώργιος Φώτσης γεννήθηκε το 1919 στο Πολύδροσο (Παλ. Βλαχώρι), της επαρχίας Σουλίου. Πτυχιούχος της μέσης Γεωπονικής Σχολής Ιωαννίνων όπως τότε αποκαλούνταν το μετέπειτα Αγροτικό Οικοτροφείο Ιωαννίνων εργάστηκε σαν Γεωπόνος στη Βέλα και στην Πάτρα. Συνταξιούχος από το 1966 είναι μόνιμος κάτοικος Παραμυθιάς κι' ασχολείται με τη δημοσιογραφία και τη συγγραφή. Περισσότερα βλέπε Βασίλη Κραψίτη: «Η Ιστορία της Παραμυθιάς» που κυκλοφορεί τον Φεβρουάριο 1985.

ΤΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΜΕ «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»

Δεν είναι δυνατόν να ξεχάσουμε τα γενέθλια της εφημερίδας μας. Είναι σαν να ξεχνάμε τα γενέθλια του παιδιού μας.

Με το προηγούμενο φύλλο τα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» μπήκαν στην τέταρτη χρονιά έκδοσης. Τρία χρόνια λοιπόν με «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ». Ευκαρία να τα γιορτάσουμε. Βγάλαμε κι εμείς τα φύλλα της εφημερίδας απ' το αρχείο, τ' απλώσαμε με τη σειρά πάνω στο τραπέζι και καθήσαμε απέναντί τους «ενώπιος ενωπίω» και πιάσαμε την κουβέντα. Με το κάθε φύλλο είχαμε και κάτι να πούμε.

Τα ξεφυλλίσαμε, τα ξαναδιαβάσαμε, είδαμε τις φωτογραφίες, τα λάθη μας, κάναμε απολογισμό του τι πετύχαμε μέχρι τώρα.

Τη χαρήκαμε τούτη την αναδρομή στο παρελθόν. Κάντε τη κι' εσείς φίλοι μας αν έχετε λίγο χρόνο και κρατάτε βέβαια τα φύλλα.

Όρες πολλές θα κουβεντιάζαμε με τούτες τις εφημερίδες γιατί έχουν πολλά να πουν οι δημιουργοί με τα δημιουργήματά, αν μια φωνή απ' το φάκελλο προετοιμασίας τούτου του φύλλου δεν μας προσεγίωνε στην πραγματικότητα.

- Μ' αυτά τα φύλλα κάνατε ότι κάνατε, με μένα τι θα κάνατε τώρα;

Μαζέψαμε τα παλιά φύλλα και ριχτήκαμε στην προετοιμασία τούτου του καινούργιου φύλλου. Ο χρόνος τρέχει και δεν είναι για χάσιμο. Ήταν όμως ωφέλιμη τούτη η κουβέντα. Βοήθησε στον αυτοέλεγχο, και στον απολογισμό μιας τριετίας, αλλά και σε σκέψεις και προγραμματισμό για το μέλλον.

Το αν πέτυχε τους σκοπούς της τούτη η μικρή εφημερίδα δεν θα το πούμε εμείς αλλά οι αναγνώστες.

Πάντως τα μηνύματά τους που φθάνουν είναι ενθαρρυντικά. Αγόγγιστα βαστάνε το οικονομικό βάρος της έκδοσης, με τις

Ο ΧΟΡΟΣ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ
23 ΦΛΕΒΑΡΗ, ΩΡΑ 8.30
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΟΣΚΑΡ»

ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ
ΓΙΑ ΝΑ ΓΛΕΝΤΗΣΟΥΜΕ
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ
ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΙΚΑ

Πληροφορίες - Δηλώσεις
συμμετοχής
στα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου
της Αδελφότητας

τικά μια και ο τόπος τόσο γόνιμα προσφέρεται γι' αυτά. Όσον αφορά δε τη σημερινή λίμνη Καλοδικίου εκτάσεως 1600 περίπου στρεμμάτων, επειδή εδώ οι απόψεις των ειδικών δίστανται, αναμένεται σύντομα η άφιξη ειδικού Υδροβιολόγου, ο οποίος, εφ' όσον αποφανθεί ότι η σημερινή οικολογική ισορροπία της λίμνης δεν απειλείται από ακαθαρσίες και άλλες ρυπαρές ουσίες τότε θα συστήσει τη διατήρησή της για την αφθονία των ψαριών που υπάρχουν σήμερα. Σ' ενάντια δε περίπτωση θα συστήσει την αποξήρανσή της και την απόδοσή της στην καλλιέργεια.

Σε μας δεν απομένει παρά να ευχηθούμε όπως το Μαργαρίτι βρει ξανά την παλιά του αϊγλή και να γίνει ένα σημαντικό εμπορικό-οικονομικό κέντρο όλης της γύρω περιοχής και να μη μείνει εκεί που βρίσκεται σήμερα μια Κωμόπολη ξεχασμένη και από τον Θεό ακόμα!...

συνδρομές που τείνουν να γίνουν καθολικές.

Ολοένα και πλαταίνει ο κύκλος των συντακτών.

Οι καλές κουβέντες και τα ευμενή σχόλια καθημερινά ενισχύουν ηθικά την προσπάθεια και δίνουν κουράγιο για συνέχιση του δύσκολου πράγματος έργου.

Δεν είναι δυνατόν να μας αφήνουν ασυγκίνητους κουβέντες σαν ετούτες:

- Και τίποτε άλλο να μην κάνει η Αδελφότητα αζίζει να υπάρχει για να βγάξει την εφημερίδα.

- Κάθε φορά που διαβάζω την εφημερίδα γίνομαι άρρωστη απ' τη συγκίνηση που μου φέρνει.

- Μόλις πήρα την εφημερίδα στα χέρια μου η συγκίνησή μου ήταν απεριγράπτη. Λες και μπήκαν όλοι οι Μαργαριτιώτες στο σπίτι μου.

Η μήπως μπορείς να ξεχάσεις τη δεκάδα των τηλεφωνημάτων απ' το εσωτερικό κι' εξωτερικό, για την τύχη της εφημερίδας όταν παρουσιάστηκε μια κάποια καθυστέρηση στην έκδοση.

Τούτα και άλλα δείγματα συμπαράστασης προδικάζουν ευοίωνα το μέλλον της έκδοσης και επιφορτίζουν το εκάστοτε Διοικητικό Συμβούλιο με το βάρος της συνέχισής της.

ΤΑ «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»

■ ΖΗΤΟΥΝ ΑΠ' ΤΟΥΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΕΣ:
- Τις διευθύνσεις τους για να τους στέλνεται η εφημερίδα.
- Τη συνεργασία τους στο γράψιμό της.
- Την οικονομική τους συνδρομή.

■ ΚΑΙ ΥΠΟΣΧΟΝΤΑΙ.
Τακτικότερη και βελτιωμένη έκδοση πάντα μαχητική και πρωτοπόρα στην προσπάθεια για άνοδο του Μαργαριτίου και της Επαρχίας του.

Ο.Τ.Ε. - ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Ιωάννινα 5.12.84

Προς: Τα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»

Απαντώντας στο σχόλιο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ - Τηλέφωνα», που καταχωρήθηκε στο περιοδικό σας (φύλλο 29-30/Ιουλίου-Αύγουστος 1984), σας κάνουμε γνωστά τα παρακάτω:

Τα αιτήματα χορήγησης νέων τηλεφωνικών συνδέσεων σε κατοίκους Μαργαριτίου θα ικανοποιηθούν με μελλοντικά αναπτυξιακά τηλεπικοινωνιακά προγράμματα και μέσα στα πλαίσια της σύμμετρης κάλυψης των τηλεφωνικών αναγκών όλων των διαμερισμάτων της χώρας.

Ήδη από τις Υπηρεσίες μας κινήθηκε η διαδικασία για ν' αποκτήσει ο Οργανισμός μας ιδιόκτητο οικόπεδο στη κωμόπολη αυτή με σκοπό την ανέγερση κτιρίου, στο οποίο θα στεγασθούν οι τηλεπικοινωνιακές μας εγκαταστάσεις, που εξυπηρετούν την ευρύτερη υπόψη περιοχή.

Με τιμή - Κ. ΤΣΙΝΤΖΑΣ - Προϊστάμενος Συγκρ. Ιωαννίνων

Αλληλογραφία

Έχουμε αδυναμία σε τούτη τη στήλη της εφημερίδας μας. Βλέπετε η ηλεκτρονική εποχή μας περνάει στο ελάχιστο τη με γράμματα επικοινωνία. Κι όμως είχε χάρη κι' άλλες συγκινήσεις η εποχή που περιμένας μ' αγνία και λαχτάρα τον ταχυδρόμο να σου φέρει ένα γράμμα απ' τα ξένα.

Μα την αλήθεια τα ίδια συναισθήματα, νιώθουμε κι' εμείς απ' όταν βγάζουμε τούτη την εφημερίδα. Περιμένουμε τον ταχυδρόμο καθημερινά (λάρθς 5 ημέρες την εβδομάδα και λιγότερο πολλές φορές, δουλεύουν τώρα οι ταχυδρόμοι) να μας φέρει το γράμμα του Μαργαριτίου, του φίλου, το έγγραφο από κάποια Υπηρεσία. Κι' όταν το λαβαίνουμε νιώθουμε μεγάλη χαρά. Δώστε μας κι' εσείς λοιπόν χαρά γράφοντάς μας. Μα δεν καταλαβαίνετε πως έτσι συμμετέχετε στο γράψιμο της «φημερίδας»;

Πριν λίγες μέρες έλαβα το θιβλιάρκι «ΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ» και σας ευχαριστώ.

Χάρηκα τόσο εγώ όσο και η οικογένειά μου διαβάζοντας τα νέα του χωριού μας αλλά και τα προβλήματα που αντιμετωπίζει.

Nai! Όλα τα γράφετε σωστά.

Ζητάτε να εκφέρει κι ο κάθε χωριανός τη γνώμη του. Θα πω κι εγώ τη δικιά μου για δυο θέματα.

Για το θέμα της κτηνοτροφίας που είχε το Μαργαρίτι και που δίνε γερά Κοινωνικά έσοδα.

Όταν έμειναν όλοι στο χωριό, το Μαργαρίτι υπολογίζονταν με 60.000 γίνοπρόβατα, γελιάδια και αλογομυλάρα και σήμερα δεν πιστεύω να υπερβαίνει τις 8.000.

Όπως μολάγααν οι παλαιότεροι, αλλά τα ζήσαμε κι' εμείς, η κτηνοτροφία αυτή πήρε τον κατήφορο απ' όταν αποσπασθηκε μεγάλη μερίδα των κοινοτικών εκτάσεων απ' τους τσιφλικάδες και απ' τις γειτονικές Κοινότητες, όπως η περιοχή «Ξήρα» απ' την Κοινότητα Δράγανης.

Ένας απ' αυτούς που είχαν ζώα ήμουν κι' εγώ. Θυμάμαι όταν θάναμε στη «Σκλέκα» οι μεγαλοκτηνοτρόφοι μας κατέρχαναν με τις πέτρες και μας ρίχναν στους θρόνους μαζί με τα ζώα μας.

Αγαγκιστήκαμε λοιπόν και τα πουλήσαμε όσο όσο και πήραμε την μαύρη ξενιτιά στον ώμο μας.

Πολλοί πιστεύουν πως η κτηνοτροφία χάθηκε απ' την μετανάστευση. Όχι, δυστυχώς, χάθηκε απ' το λιγότερο των κοινοτικών εκτάσεων.

— Στο δεύτερο θέμα τώρα.

Υπάρχουν περίπου 50 παιδιά της νέας γενιάς που μεγάλωσαν, παντρεύτηκαν, δημιούργησαν οικογένειες αλλά μένουν με ενόκιο γηά δεν έχουν ούτε σπιθαμή γης να κτίσουν νέο δωμάτιο σπιτί να ζήσουν στο χωριό. Αναγκάζονται λοιπόν πολλά απ' αυτά ν' αλλάξουν τόπο κατοικίας, να ξενιτευτούν.

Έτσι απ' όλα αυτά το Μαργαρίτι πηγαίνει τον κατήφορο αντί να πάρει τον ανήφορο.

Με συγχωρείτε που σας απασχόλησα, αλλά μια και ρωτάτε τη γνώμη του κάθε χωριανού σας προσφέρω κι' εγώ τη δικιά μου που μπορεί να μη σας είναι ωφέλιμη και επαρκής, πάντως δεν άκουσα η Κοινότητα και η Αδελφότητα να λάβουν υπόψη και ν' ασχοληθούν με τα δυο αυτά καυτά θέματα. Χαιρετώ την Αδελφότητα του Μαργαριτίου και όλους τους χωριανούς.

OFFINGEN 20.11.84

Ιωάννης Σούφης

* Ωφέλιμη είναι η γνώμη, αλλά και η κριτική του κάθε Μαργαριτιάτη αγαπητή Γιάννη που την αποζητάμε και την επιδιώκουμε. Τα οικοπεδα και τα λειβάδια απασχόλησαν κι' απασχολούν την Κοινότητα, την Αδελφότητα και την Εφημερίδα μας. Πρέπει όμως να πούμε πως και τα δυο αυτά θέματα είναι αρκετά μπλεγμένα για πολλούς λόγους, αλλά κύρια γιατί στις Κοινοτικές εκτάσεις η Κοινότητα δεν είναι αφεντικό. Παράξενο κι' όμως αληθινό.

Αν και πηγαίνω τακτικά στο Μαργαρίτι και μαθαίνω τα νέα από πρώτο χέρι, που λένε, μόλις πήρα την εφημερίδα σας στα χέρια μου η συγκίνησή μου ήταν απεριγραπτή. Λες και ήρθαν στο σπιτί μου όλοι οι Μαργαριτιάτες. Χαίρομαι για τις προσπάθειες που κάνετε για την πρόοδο του χωριού μας, γιατί κακά τα ψέματα, αν και έχουμε φύγει από εκεί, οι ρίζες που μας δένουν με το Μαργαρίτι είναι πολύ βαθιές.

Σας ευχαριστώ πολύ που με θυμηθήκατε και σας ευχόμαι καλό κουράγιο κι' δύναμη να συνεχίσετε το έργο σας.

Στέλινα 1000 Δρχ., μια μικρή ενίσχυση από μένα και εύχομαι καλές γιορτές και χρόνια πολλά. Με πολύ εκτίμηση, Ζωή Νικομάνη, Μαρμαριάς-Λευκίμης.

* Σ' ευχαριστούμε κι' εμείς με τη σειρά μας, αγαπητή Ζωή, για τη συγκίνησή που μας έδωσε με το λιγότερο αλλά μεστό σε έννοιες γράμμα σου, τα καλά σου λόγια και την ενίσχυση. Σκοπός μας είναι η εφημερίδα μας να μπαίνει στο σπιτί του κάθε Μαρ. αριτιάτη, όπου κι' αν βρίσκεται.

Δυστυχώς, παρά τις αλληπάλληλες εκκλήσεις μας, δεν βοηθήθηκαν όσο έπρεπε και δεν καταφέρνουν ακόμα να συγκεντρώσουμε όλων τις διευθύνσεις.

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

■ Από 2.000 Δρχ.
Κλέαρχος Μήτσος - Μαρμαριτώτισσα.

■ Από 1.000 Δρχ.
Γεράσιμος Τάσης - Παναγιώτης Ράπτης - Κώστας Ευαγγέλου - Ζωή Νικομάνη - Ελισάβετ Γεωργιάδου - Αφροδίτη Τζωρτζή - Ξυριδοπούλα Ματί - Θεόδωρος Κοτσάφτης - Θωμάς Κοτσάφτης - Γεώργιος Κουνδούρος - Θωμάς Τσαβδής.

■ Από 500 Δρχ.
Τούλα Κοτούλα - Άννα Κάντα - Δημήτριος Μάμμος - Αντώνης Γκίνης - Κώστας Κασε-λούρης - Νικόλαος Τσίπας - Θωμάς Γιώργας - Τούλα Σπύρου - Νίκος Λιοπαρής - Αθανάσιος Κ. Δουκάς - Σπύρος Φάρας.

- Διονύσιος Χρηστάκης 3.000 Δρχ.
- Νίκος Κατανίτσας 20 Δολάρια
- Σταθής Δημολιτίσας 100 ΕΛΒ. Φράγκα
- Αποστόλος Μπάκας 100 Μάρκα.

«ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»
Μηνιαία Εφημερίδα

Εκδόσεις: «ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ»
Υπεύθυνος: Ευάγγελος Μπακαγιάννης
Υψηλότερο 92-15561 Χολαργός Τηλ. 6514487
ΦΩΤΟΤΥΠΟΙ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ-ΑΤΕΛΙΑ
«Ν. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.»
ΜΑΓΕΡ 11 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ. ΚΕΝ. 5204555-5225479

— ΣΥΝΤΑΚΤΕΣ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Τα ευνοήματα άρθρα δεν εκ-φράζονται κατ' ανάγκη και τις από-ψεις της Αδελφότητας

Τιμητική στήλη

Προηγούμενα 120.000 Δρχ.

Νέες προσφορές για τις στολές του χορευτι-κού.

■ Από 2.000 Δρχ.
Μαρμαριτιάτης - Νεώφυτος Γκίνης - Γιάννης Μηλιώνης.

■ Από 1.500 Δρχ.
Αχιλλέας Σιδέρης - Νικόλαος Ντρίτσος - Νικόλαος Γιαννέλος.

■ Από 1.000 Δρχ.
Θάνης Παπαδιαμάντης - Αχιλλέας Φάρας - Αντώνης Καρβάνης - Μαρμαριτώτισσα - Βασίλης Σπύρου - Λαμπράκης Ντρίτσος - Κώστας Μπόρος - Δημή-τριος Τέρος - Θωμάς Μπόλωσης - Τάκης Ζηκός - Αφροδίτη Τζωρτζή - Ευαγγελία Γάτου - Γεώργιος Ντόσας - Παναγιώτης Μηλιώνης.

■ Από 500 Δρχ.
Νίκος Ζηκός - Σπύρος Καρβάνης - Μενέλαος Κομάς - Μιχαήλ Μπόλωσης - Ερμιόνης Σπύρου - Ιωάννης Μπόλωσης - Χρήστος Μπόρος - Αντωνί-μος - Αναστάσιος Σπουριτής - Χάρις Ζηκός - Κων/νος Κολούσης - Κώστας Γάτος - Γεώργιος Μπαρτάσας.

Παρακαλούνται θερμά οι Μαρμαριτιάτες να ενισχύουν την προσπάθεια για να καλυφθεί το έλλειμμα του Π.Ο.Μ. και για να συνεχιστεί η κατασκευή των στολών.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Στην Πάργα κοντά στην Πυροσβεστική πωλείται τριώροφος ημιτελής οικοδομή 145 τ.μ. σε κάθε όροφο, κατάλληλος για ξενοδο-χείο και καφέ.

Πληροφορίες: Κυρία Αλεξίου Τηλ. 5442054 ή 5623555.

Για τον κουβεντιαστή

Παραμονή Χριστουγέννων μας θυμίζει Μαρμαριτιάτες θυμόσους, τον Κώστο Μακρούρη, το Γκιόκα Μάτη, Ανεξάντηλοι πρην από σφές κουβέντες και νουθεσίες. Όταν ο μπάριμα Κώστος επέμενε για κατ' και του λέγαμε πως δεν έχει δικίο, γιατί δεν έχει αποδείξεις πως έλεγε: «Με το νου και με τη γνώση βρήκαν το Θεό κάμποσο».

Σήμερα παραμονή Πρωτοχρονιάς στο Μαρμαρίτι θα βρεθώ. Θα σπρώξω ελαφρά την πόρτα του πατρικού μου σπιτιού, θ' ανεβώ αθόρυβα τα σκαλιά και θα σταθώ μπροστά στ' αναμένο τζάκι. Ενιαίρα θα παίξω με τους δικούς μου για το καλό του καινούριου χρόνου και θα πιάω ουζό, θαλ-μένο νερό, με τον πατέρα μου. Θα πω τα κάλαντα και θα τ' ακούσω από βιολιτζήδες, το Νάση, Τζέμο και την παρέα του. Τα ξημεράματα θα πάω με γειτόνισσες για τ' αμύλητο νερό στη βρύση τ' Αη-Βασίλη και θα αφήσουμε τα γλυκά μας δίπλα, κουρα-μπιές, μελομακάρονα, μπακαλάκια και θα πάρουμε αυτά που αφήσαν οι προηγούμε-νες από μας, όπως συνηθίζεται. Διαβάσα όμως πως τη χαλάσανε τη βρύση και δε θα τη βρούμε, ούτε το ρεμά που σαν τελειώνω το σχολείο το ανέβαινα Ξυπολήτη παίζο-ντας, με το ένα παπούτσι στο χέρι γιατί το άλλο τότε πάρει το νερό.

Βέβαια είναι καλύτερα τώρα με τα έργα που γίνονται.

Σκεφτώ όμως και μας, που θα ψάχνουμε για τη βρύση και δεν θα τη βρίσκουμε; Θα πούμε πως ήταν πολύ σκοτεινά και δεν την διακρίναμε. Το πρώι θα δώσω το χέρι στον παππού και μαζί θα πάμε στην εκκλησία, οι κρείται πολύ ώρα η λειτουργία κι' ας κάνει κρύο και ψιλοβρέχει. Θ' ακούσω τον ηχο της καμπάνας και βυζαντινούς ύμνους από το Νάσο Μάντο, τον Αντρέα Πάκο και τον παπ-πού, θα δω τον επιτρόπο της εκκλησίας το Σπκο Μπέη, Βασίλης το πραγματικό του όνο-μα, να ξετυλίγει την εικόνα που με ευλαβώς έχει φυλαγμένη ρολό, να την απλώνει στην απάδια, να κάνει το σταυρό του, να την ασπάζεται και να βάζει από κάτω χρημάτια. Και συνεχίσει θα τον ακούσω που θα περά-σει με τα τριζάτα, καλογυαλισμένα παπού-σια του και θα σταθεί σ' όσους ονομάζο-

* Μα «ο Κουβεντιαστής», και ποιος ξέρει πόσοι Μαρμαριτιάτες, δεν μπόρεσε να καταπεί το δικό του δάκρυ τη συγκίνησης διαβάοντας τούτες τις θυμικές σου απ' το Μαργαρίτι. Δεν τόνισες τ' άφησε να κυλήσει. Είναι καλό να βγαίνει, μέσα απ' τα φυλλοκάρδια, τούτο το δάκρυ, κι' αυτό και σ' ευχαριστεί.

Για τις ευχές, αντευχεται το «παρ' ομοίως».

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Απολογισμός Δ.Σ. για την διετία 1983-1984

Αγαπητοί φίλοι και συγχωριανοί, ο πολιτιστικός Όμιλος Μαρμαριτίου έκλεισε τα τρία (3) χρόνια λειτουργίας του. Το Δ.Σ. που προήλθε από τις εκλογές που έγιναν στις 2 Ιαν. 1983 και αφού συζητήσε σε σώμα με την παρακάτω σύνθεση:

Πρόεδρος: Μπαλκίσης Θωμάς, Αντιπρόεδρος: Καρβάνης Αντώνης, Γραμματέας: Γάτος Κώστας, Ταμίας: Βασι-λέος Σπύρου και εφόρος εκδηλώσεων: Νεώφυτος Γκίνης, έθεσαν σαν στόχους του από την πρώτη κιόλας συνεδρία-ση το εξής:

α) Την οικονομική βελτίωση και ευμηνία του Ομίλου.

β) Την Πολιτιστική προσφορά του Ομίλου στην περιοχή με την δημιουργία Χορευτικού Συγκροτήματος και την ανάλογη υποδομή (κατασκευή παραδοσιακών στολών) αναβίωση εθίμων κ.α., την πολιτιστική παρέμβα-ση του Ομίλου σε όλες τις εκδηλώσεις Πολιτιστικού ενδιαφέροντος.

γ) Την πλήρη και ομαλή συνεργασία με άλλους Πολιτιστικούς Συλλόγους της περιοχής καθώς επίσης και σε άλλες φορείς (Κοινότητα, Αδελφότητα κ.α.) έχοντας πάντα σαν στόχο το πολιτιστικό ανέγερμα της περιοχής.

δ) Την μακροχρόνια συνεργασία του Ομίλου με την Παιδεία (επικοινωνία με Νομαρχία, Υπουργείο Παιδείας και Νέας Γενιάς, καθώς επίσης συνεργασία με διάφορες Θεματικές ομάδες).

ε) Την δημιουργία Πολιτιστικού Κέντρου που μέσα απ' αυτό θα μπορούσαν να δοθούν πολλά διέξοδα στην νεολαία με την δημιουργία διαφόρων ομάδων (θεατρικών, χορευτικών, ορχήστρας, αιδουσαν ψαγμάτων, φωτο-γραφίας κ.α.) που και αυτό είναι ένας τρόπος παρέμβα-σης του Ομίλου μέσα στο κοινωνικό σύνολο του χωριού και γενικά της περιοχής.

Έχοντας βάλει σαν στόχους αυτούς το Δ.Σ. προσπάθησε μέσα στο χρονικό διάστημα της θητείας του να βάλει τις βάσεις και να εκπληρώσει όσο το δυνατόν καλύτερα την αποστολή του. Στον οικονομικό τομέα: Όπως όλοι οι Πολιτιστικοί σύλλογοι έτσι και ο δικός μας

ντα Βασιλίδες να προσκυνήσουν την εικό-να. Ο κανηλανάφτης θα τους προσφέρει ένα μπουκετάκι λουλούδια και σ' ένα δισκάκι χωριστά στον καθ' ένα αντιδώρο. Φιγούρα το λένε και πληρώνουν οι εορτά-ζοντες για την τιμή που τους γίνεται. Θα καθήσω ως το τέλος της λειτουργίας για να πάρω στάρι και ύψωμα. Γιορτάζει σήμερα η εκκλησία.

Και επιστρέφοντας θα τρέξω κάτω από τοίγκο σε τοίγκο και θα πω στο μαγαζί του μπαρμπα Κώστου. Θα τινάξω τις ψυχάλες της βροχής από τα μαλλιά και το καλτό μου στη βρεγμένη είσοδο, και θα πάω κοντά στο μαγαλάκι.

Όρθιος ο μπάριμας Κώστος και δίπλα του τα μεγαλύτερα παιδιά θα ρίχνουν στη λοταρία, θα ξεφωνίζουν και θα προσπαθούν να κερδίσουν το μπουκάλι με το κονιάκ. Εμείς τα μικρότερα θελούμε το κουτί με τα λουκούμια, την πλάκα τη σοκολάτα, τα σκα-λιβανά, τους σημερινούς μεζεδες.

Θα ξοδέσω όσες δραχμές μάζεψα από τα κάλαντα κι' από τη στρίνα του παππού, της γιανιάς και της θειά-Σουλές.

Το μεσημέρι θα καθίσω στο Πρωτοχρο-νιατικό τραπέζι με τη ζεστή κοτόσουπα, τα γιαπράκια, την κρεατόπιττα. Σ' αυτήν βά-ζουν το νόμισμα, αυτή είναι η Βασιλοπιττα στο Μαργαρίτι. Κομμάτια αρνισιο κρέας με ρυζί και πολλά αυγά, παραμονή Πρωτοχρο-νιά με μωσχοβολάνε τα σπία οι αλφές οι γειτονίες καθώς τα περισσότερα έχουν μέσα φουρνούς και ψήνουν οι νοικοκυρές νόνες τους.

Θα περιμένω με λαχτάρα το κόψιμο της πίτας γιατί θέλω να μου πέσει το νόμισμα. Η μητέρα θα κόψει την πίτα. Το πρώτο κομμάτι του Χριστού, το δεύτερο του σπι-τιού το τρίτο του ξενιτευμένου. Έπειτα με τη σειρά όλων των άλλων.

Ναι, κουβεντιαστή θα πάω απόψε στο Μαργαρίτι και θα κουβεντιάσω μ' όλους αυτούς. Θα τους πω «εις έτη πολλά» και θ' ακούσω «παρ' ομοίως» και θα καταπιώ το δάκρυ δεν θα τ' αφήσω να κυλήσει. Πρω-χρονιά δεν επιτρέπονται γρουσουζίες.

Και σε σένα «Ετη πολλά κουβεντιαστά με Ειρήνη. Ειρήνη γύρω μας και μέσα μας».

Τ. Στρανιάδου - Μαλακάτα



Είναι παλιά φωτογραφία του Μαργαριτίου; Αν ναι, ποιά τα πρόσωπα;

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Απ' ότι διαβάζουμε στις αθλητικές στήλες των Θεσπεριωτικών Εφημερίδων ο «ΑΡΗΣ» ΜΑΡ-ΓΑΡΙΤΙΟΥ δεν τα έχει κι' εφέτος καλά με τα γκολ. Τρώει πολλά βάζει λίγα κι' έτσι είναι τελευταίος, μέχρι τώρα, στη σειρά βαθμολογίας της Β' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ της Ε.Π.Σ. Θεσπεριώτας με 1 βαθμό.

Βεβαίον οι αγώνες δεν είναι μόνο για τα γκολ. Επειδή όμως αν υποβιβαστεί η ομάδα ξερωμε πως θα στενοχωρηθούν πρώτα οι παίκτες, οι αρμόδιοι της ομάδας αλλά κι' όλοι οι Μαρμαριτιάτες ας καθίσουν όλοι μαζί κι' ας βρουν τι φταίει, ας αναδιοργανωθούν κι' ας ορμήσουν πιο δυναμικά με στόχο μια καλύτερη σειρά κι' αποφυγή του υποβιβασμού και του χρόνου βλέπουμε. Πάνω απ' όλα όμως ΗΘΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟ.

Να και τα μέχρι τώρα πικρά θα λέγαμε αποτελέσματα:

«ΑΡΗΣ» ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ
— ΠΡΟΔΡΟΜΙ: 0
— Α.Ε.Ν. Σελεύκας 0-7
— ΣΠΑΡΤΑΚΟΣ Γραϊκοχωρίου 0-4

Έχει ανάγκη της βοήθειάς μας

Ο σύμπatriώτης νέος Νικόλαος Γιάνκος, 31 ετών, από το Καρτέρι-Μαρμαριτίου, από καιρό τώρα υποφέρει από τα νεφρά του και πρέπει σπασθήσεται να κάνει μεταμόσχευση, αλλά συναντά πολλές δυσκολίες εδώ στη χώρα μας, παρ' ότι προσφέρθηκαν οι γονείς του να τον δωρήσουν τα νεφρά τους. Πρέπει, λένε οι γιατροί, να μεταβεί στο εξωτερικό, Αγγλία ή Αμερική, αλλά πως να πάει, είναι πτωχότατος.

Είναι γεγονός ότι στη χώρα μας υπάρχουν πολλοί νεφροπαθείς, αλλά δότες δεν υπάρχουν. Υπάρχουν πολλοί λίγοι και δεν φθάνουν. Και η μόνη σωτηρία είναι στο εξωτερικό, όπου σάντων πολλοί ανώνυμοι μας.

Αναθήσειση απ' την εφημερίδα «Η ΘΕΣΠΡΟ-ΤΙΚΗ».

ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ. ΤΟΥ Π.Ο.Μ.

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ που εκλέχθηκε απ' την πρόσφατη Γενική Συνέλευση τ' αποτελούν οι:

■ ΘΩΜΑΣ ΜΠΟΛΩΖΗΣ - Πρόεδρος
■ ΚΩΣΤΑΣ ΓΑΤΟΣ - Αντιπρόεδρος
■ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΡΔΑΝΗΣ - Γραμμα-τέας

■ ΘΩΜΑΣ ΚΑΤΣΙΝΟΣ - Ταμίας
■ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΗΚΟΣ - Εφόρος
Ευχαρίστησε κουράγιο και επιτυχίες των στόχων.

από την συνεργασία μας σε τοπικό και πολιτιστικό επίπεδο στην περιοχή μας, αξιολογώ είναι και η συνεργασία μας με την Παιδεία, με Νομαρχιακό επίπεδο αλλά και γενικά με άλλους φορείς (Υπουργείο Παιδείας, Νέας Γενιάς κ.α.) σημαντική είναι η αλληλεγγύη με τους παλιούς μας με υλικό και αποδοχές που θα μας βοηθήσουν στην περαιτέρω πορεία του Ομίλου μας.

Επίσης σημαντική είναι η παροχή διάφορων βοηθητικών ομάδων που έδωσαν παραδοχές στο χωριό μας με την συνεργασία του Π.Ο.Μ.

Τέλος ένας από τους στόχους του Δ.Σ. μακροπρόθε-σμος ήταν η δημιουργία Πολιτιστικού Κέντρου στο χωριό μας. Βέβαια οι αντικειμενικές συνθήκες που επικρατούν αυτή την στιγμή είναι δύσκολες αν όχι ακατόπητες, δεν υπάρχει κατάλληλος χώρος. Ο μοναδικός χώρος που υπάρχει, το παλιό Δημοτικό, που είναι για μας και το χωριό μας στολίδι, ακόμη δεν έχει αξιοποιηθεί. Δεν γίνεται αναστήλωση του, που πιστεύουμε ότι θα γίνει, θα αναστεί-πλουν ο δρόμος για την δημιουργία του Πολιτιστικού μας Κέντρου και θα βοηθήσει στην Πολιτιστική ανάπτυξη της περιοχής. Κάνοντας όμως αρχή κι' αυτό, θα προχωρήσου-με στην δημιουργία έκδοσης παλαιών φωτογραφιών με την βοήθεια της Αδελφότητας και της Κοινότητας Μαρμαρι-τίου.

ΤΙ ΕΓΡΑΨΑΝ ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ

Πετυχημένη απ' ότι φαίνεται, ήταν η ειδική έκδοση της εφημερίδας μας με θέμα: «ΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ» αφού μας έφτασε για συνέντευξη στη Ραδιοφωνική εκπομπή «ΟΙ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» δυο τουλάχιστο, απ' ότι ακούσαμε, Αθηναϊκές εφημερίδες (ΕΘΝΟΣ-ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ) και αρκετές Ηπειρωτικές ασχολήθηκαν μ' αυτή. Άσε τα τηλεφωνήματα που μας έκαναν, για να μας συγχαρούν, Μαργαριτίωτες και μη.

Βέβαια κύριος στόχος της έκδοσης είναι, οι «Υπηρεσίες» ν' ασχοληθούν με τα προβλήματα του Μαργαριτίου, δεν παύει όμως, η προβολή να είναι ένας δρόμος που οδηγεί στο στόχο. Ωφέλιμη άρα και η αναδημοσίευση μερικών απ' αυτά που γράφτηκαν για την έκδοσή μας αυτή.

«ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ»

Από την αδελφότητα Μαργαριτιωτών Θεσπρωτίας κυκλοφόρησε σε ειδική (δεύτερη) έκδοση η εφημερίδα «Νέα του Μαργαριτίου». Σε μικρό σχήμα και με κύριο στοιχείο τη φωτογραφία, που συνοδεύεται από μικρά κείμενα, στην έκδοση αυτή επισημαίνονται τα βασικά προβλήματα που απασχολούν το Μαργαρίτι.

Υγειονομική περίθαλψη, γεωργία-κτηνοτροφία, βιομηχανία-βιοτεχνία, τουρισμός, οικιστικά, δρόμοι, πολιτιστικά, αθλητισμός, ψυχαγωγία και παιδεία είναι τα θέματα που παρατίθενται, με περιγραφή για καθένα ξεχωριστά της υπάρχουσας κατάστασης και την παράθεση των προτάσεων για τη λύση της.

Σκοπός της έκδοσης, όπως διαβάζουμε στον πρόλογό της είναι:

Σ.Σ. Γράφεται ολόκληρη η ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ και συνεχίζει η «ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ».

Η έκδοση αυτή αποτελεί πραγματικά μια αξιόλογη εργασία, που πρέπει να ληφθεί υπ' όψη από την πολιτεία.

Παραθέτουμε δυο θέματα, που αφορούν τη γεωργία (κάμπος του Μαργαριτίου) και τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς.

(Σ.Σ. Αναδημοσιεύονται δυο φωτογραφίες με τις λεζάντες που αφορούν στα δυο αυτά θέματα).

αναφέρεται στο Μαργαρίτι και τα προβλήματά του.

«Η ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ»

Όπως πάντα οι Μαργαριτίωτες της Αθήνας μας εξέπληξαν με την ειδική έκδοση της Αδελφότητας που

Τι να γράψεις και ποιόν να πρωτοσυγχαρείς γιαυτό το τεύχος των Νέων του Μαργαριτίου που κυκλοφόρησε στο μικρό εύρηστο σχήμα του βιβλίου και περιέχει 25 (!) φωτογραφίες της περιοχής Μαργαριτίου, 3 σκίτσα και καταπνάνεται με όλα τα μικρά μα και μεγάλα Μαργαριτιώτικα προβλήματα.

Το μεράκι κι η σφραγίδα του ακούραστου Μαργαριτιώτη Βαγγέλη Μπακαγιάννη προέδρου της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών Αθήνας άφησαν κι εδώ έντονα τα σημάδια του. Πραγματικά, μπράβο στα «Νέα του Μαργαριτίου»!

«Ο ΠΕΡΔΙΚΙΩΤΗΣ»

Ένα πολύ ωραίο και κατατοπιστικό φυλλάδιο (αντί εφημερίδας) έβγαλε η Αδελφότητα Μαργαριτίου. Τίτλο-φορείται «Το Μαργαρίτι και τα Προβλήματά του» και αναφέρεται διεξοδικά και με στοιχεία στα προβλήματα που απασχολούν σήμερα το Κεφαλοχώρι της περιοχής.

Έχει σπάνιας ωριότητας φωτογραφίες-ντοκουμέντα, και ασχολείται με αρχαιότητες της περιοχής, ιστορικά σημειώματα και άλλα λαογραφικά στοιχεία. Πίσω από τα γραφόμενα στο έντυπο που έχει τυπωθεί σε πολύ καλό χαρτί φαίνεται το μεράκι και η αγάπη για τον τόπο του ακούραστου προέδρου της Αδελφότητας Βαγγέλη Μπακαγιάννη. Τι να πούμε άλλο, ευχόμαστε οι αρμόδιοι και υπεύθυνοι να το πάρουν στα χέρια τους και να το... μελετήσουν.

«Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ»

Η «Αδελφότητα Μαργαριτιωτών» της Αθήνας κυκλο-

φόρησε μια καλοτυπωμένη «ειδική έκδοση» ένα έντυπο με τα προβλήματα της Επαρχίας Μαργαριτίου και ιδιαίτερα του χωριού τους.

Πρόκειται για μια θαυμάσια πρωτοποριακή και ταυτόχρονα εντυπωσιακή προβολή του Μαργαριτίου και των προβλημάτων του. Με τις χαρακτηριστικές φωτογραφίες που περιέχει στις 32 σελίδες του, όλες καλυμμένες από τα πιο χαρακτηριστικά και ενδιαφέροντα μνημεία και αξιοθέατα του παραδοσιακού αυτού οικισμού, δεν μπορεί παρά να αισθανθείς συγκίνηση για την όμορφη αυτή κωμόπολη του Νομού μας, που κάποτε έσφουζε από ζωή και για την άσπρη αγάπη των ξενιτεμένων της παιδιών για την ιδιαίτερη πατρίδα τους.

Πιστεύω ότι η Πολιτεία, ιδιαίτερα η Κυβέρνηση της Αλλαγής, άρχισε ήδη να δείχνει ζήλο το ενδιαφέρον της και για το Μαργαρίτι και πολλά χρονίζοντα προβλήματα βρήκαν τη λύση τους (Γυμνάσιο, Λύκειο, ύδρευση, δρόμοι...) και άλλα μπαίνουν σε προτεραιότητα για την επίλυση τους. Είναι όμως πολλά, όπως με πικρία διαπιστώνουμε μαζί με τους Μαργαριτιώτες. Η διαφορά όμως του «Τότε» και του «Τώρα», όπως φαίνεται μέσα από τις σελίδες της «Έκδοσης» σε αρκετές περιπτώσεις είναι ολοφάνερη, καθώς μπορεί να διαπιστώσει κάθε καλόπιστος αναγνώστης και αντικειμενικός κριτής.

Πάντως οι εμπνευστές και πρωτεργάτες της πρωτότυπης αυτής έκδοσης αξίζουν θερμά συγχαρητήρια. ΣΩΤ. ΣΙΩΧΟΣ, Σύμβουλος Νομαρχίας Θεσπίας.

★ ★

ΣΗΜ. «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗΣ»: Στα όσα γράφει ο κ. Σωτ. Σίωχος για την έκδοση της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών της Αθήνας θα προσθέσουμε κι εμείς ότι πρόκειται πράγματι για μια αξιόλογη έκδοση που αναμφισβήτητα θα συμβάλει στην προώθηση των θεμάτων της κωμόπολης του Μαργαριτίου.

Η εν λόγω «ειδική έκδοση» πέρα από τη χρησιμότητά της εντυπωσιάζει και με την εμφάνισή της και αναμφισβήτητα η ύλη και οι εικόνες με τις οποίες πλαισιώνεται παραθέτει ευμενώς και γίνεται ευχάριστη στον αναγνώστη.

Συγχαίρουμε τη δραστήρια διοίκηση της παραπάνω Αδελφότητας για την ωραία της αυτή πρωτοβουλία.

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» (ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ)

Από την «Αδελφότητα Μαργαριτιωτών» Αθηνών λάβαμε μια αξιόλογη και καλογραμμένη μηνιαία έκδοση με τον τίτλο «Τα Νέα του Μαργαριτίου». Πρόκειται πράγματι για μια θαυμάσια και αξιόπαινη έκδοτική προσφορά, που μέσα από τις 32 νοικοκυρεμένες σελίδες της και τις φωτογραφίες της γενετήριάς τους, ξεπιδάει ανάμεσα στα αισθήματα της νοσταλγίας της συγκίνησης και της αγάπης των ξενιτεμένων για το Μαργαρίτι την κοινωνική ιθάρκία τους... που χρόνια πασχίζουν να γυρίσουν σ' αυτό το χωριό όμως τα... μπόφορ των βιοτικών αναγκών να επιτρέπουν το σύντομο γυρισμό τους σ' αυτή...

Και ακόμα, μέσα από την εντυπωσιακή και καλαίσθητη αυτή έκδοση προβάλλονται ταξινόμητα και ιεραρχημένα τα προβλήματα όχι μόνο του Μαργαριτίου αλλά και όλης της επαρχίας. Έτσι με τον προβολή της κάμερας δίπλα σε κάθε φωτογραφία της περιγραφής αναλύονται και τα ζητήματα που την αφορούν. Σε φωτογραφία προβάτων, αίφνης, που βοσκολογούν στην πλαγιά ενός βουνού τονίζεται η ανάγκη ίδρυσης βοσκήσιων στο χώρο αυτό. Σε μια άλλη επίσης φωτογραφία με θαυμάσιες βρύσες... χωρίς νερό επισημαίνεται η ανάγκη βελτίωσης της ύδρευσης του Μαργαριτίου κ.ο.κ. λοιπόν τα προβλήματα του τόπου προβάλλονται εδώ με την προσπάθεια και τη συγκινητική προσφορά όλων των μελών της «Αδελφότητας Μαργαριτιωτών» Αθηνών και ιδιαίτερα των τοπολάτρων και ακάματων προέδρων κ. Ευαγγέλου Μπακαγιάννη, που πιστεύει πως με την και τόσο κραυγαλέα προβολή τους ίσως ηχίσουν και «ώτα μη ακούντων» για να βρουν τη λύση τους!

Σε μας δεν απομένει παρά να ευχόμαστε στην Αδελφότητα της αξιόλογης και τόσο χρήσιμης αυτής έκδοσης κάθε επιτυχία στις προσπάθειές και τους κόπους τους, και σ' όλα τα ξενιτεμένα πουλιά του Μαργαριτίου καλή επάνοδο στην ωραία τους Ιθάκη...

Γιώργος Φώτης, Παραμυθιά

Σ.Σ. Παρόμοιο άρθρο του κ. Γεωργίου Φωτιάδη δημοσιεύτηκε και στην εφημερίδα «Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ».

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΟΛΟΥΣ ΟΣΟΥΣ ΑΣΧΟΛΗΘΗΚΑΝ ΜΕ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΜΑΣ

• ειδήσεις • σκέψεις • σχόλια

■ Κυριακάτικο πρωινό βολτάρουμε για ν' απολαύσουμε τη χειμωνιάτικη Μαργαριτιώτικη λιακάδα.

Ξαφνικά ακούμε ήχους μπουζουκιού νάρχονται απ' το Δημοτικό Σχολείο.

Η απορία οδήγησε τα βήματά μας μέχρι την ψυχρή, με τα παλαιά θρανία τάξη του Σχολείου και να μπροστά μας η έκπληξη. Στημένη η ορχήστρα. Μπουζούκι, κιθάρα, ακορντεόν, ντραμ και ο τραγουδιστής. Ένα γύρω καμιά εικοσαριά νέοι κρατάμε σιγόντο. Εκεί και ο πάνταχού παρών Οδυσσεύς.

— Είμαστε η Μαργαριτιώτικη Κομπάνια, μας αυτοσυστήθηκαν, και κάνουμε πρόβα.

— Και πώς μάθατε να παίζετε τα όργανα;

— Μόνοι μας.

Τι κι' αν τα όργανα ήταν σαραβαλιασμένα κι' ο ενισχυτής απηρχαιωμένος, οι ήχοι βγαίνουν σωστοί και γλυκύες γιατί προέρχονταν απ' το μεράκι, απ' την καρδιά τούτων των νεαρών παιδιών. Και ο τραγουδιστής; Τι φωνή, τι αέρας ήταν αυτός. Μοιάζει πεπειραμένος επαγγελματίας.

Πλούσιο το ρεπερτόριο. Από τα παλιά ρεμπέτικα μέχρι τα νεώτερα έντεχνα λαϊκά τραγούδια.

Δεν άργησε ν' ανάψει το κέφι και να στηθεί ο χορός. Φέροντας τις στροφές μας σκεπτόμαστε. Να αντικειμενο για τη ΝΕΛΕ. Τέτοιες προσπάθειες πρέπει να ενισχύει το Υπουργείο Νέας Γενιάς.

■ Σκοπός τούτου του σχόλιου δεν είναι η διαφήμιση για να πουληθούν τα ημερολόγια που κυκλοφόρησε ο ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ αφού τα 500 αντίτυπα είχαν εξαντληθεί κι όλας πριν μπει ο καινούργιος χρόνος. Να εξαρθεί θέλουμε μια καλή προσπάθεια.

Με τις εξη γέφυρες καλοτυπωμένες φωτογραφίες απ' το Ελευθέρι και Λειβαδάρι, πέρα απ' το κύριο σκοπό του, σαν ημερολόγιο, εξυπηρετεί κι' άλλους σκοπούς μια και οι φωτογραφίες είναι κατάλληλες για κάθε ένα.

Δεν ξέρουμε αν έφτασε μέχρι τους ξενιτεμένους κύρια στο εξωτερικό Ελευθεριώτες και Λειβαδαριώτες γιατί σ' αυτούς σίγουρα θα χάριζε μεγάλη συγκίνηση. Μαζί με τα πολλά ευμενή σχόλια που εισπράξε το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου και τα δικά μας συγχαρητήρια κι' ευχόμαστε πάντα επιτυχίες.

■ Ημερολόγια κυκλοφόρησαν και οι μαθητικές κοινότητες του Λυκείου Μαργαριτίου. Πέρα απ' την προσπάθεια ενεργοποίησης που είναι επαινετή θα πρέπει να ληφθεί πως η επιλογή κάποιων τοπικών φωτογραφιών, αντί του Παρθενώνα που διάλεξαν θα πρόσφερε περισσότερα. Έτσι δεν είναι παιδιά;

■ Και για να κλείσουμε με τα ημερολόγια ας ριξουμε μια ιδέα. Του χρόνου όλοι οι Σύλλογοι του Μαργαριτίου μαζί με την Αδελφότητα ας προγραμματίσουν από κοινού την έκδοση ενός ημερολογίου με μεγάλων διαστάσεων γέφυρες

μες φωτογραφίες. Έτσι θα ικανοποιηθεί και μια επιθυμία που έκφρασαν οι Μαργαριτιώτες της διασποράς γι' απόκτηση κάποιων φωτογραφιών για κάθε ένα.

Ελπίζουμε πως τούτη η ιδέα δεν θα έχει την τύχη της πρότασης που είχαμε κάνει στις Αδελφότητες της επαρχίας μας για έκδοση ενός Πανεπαρχιακού Ημερολογίου.

■ Επιτέλους η περιοχή της Παναγίας ελευθερώθηκε απ' τα σκουπίδια. Δεν μένει παρά η επιχωμάτωση, που θα γίνει σύντομα όπως μας βεβαίωσε ο Πρόεδρος της Κοινότητας, για να εξαλειφθεί το απαίσιο θέαμα που είχε δημιουργήσει.

Ο νέος σκουπιδότοπος του Μαργαριτίου είναι στο «ΠΙΤΣΙΡΙΟ». Προτείνουμε για το νέο σκουπιδότοπο το κάψιμο και η επιχωμάτωση να γίνονται πιο συχνά.

■ Η ανάγκη γι' αναθεώρηση του Καταστατικού της Αδελφότητάς μας διαπιστώθηκε όταν χρειάστηκε για να εισπράξουμε την επιχορήγηση του Υπουργείου Πολιτισμού.

Ούτε λέξη για Πολιτιστικά δεν γράφεται στους σκοπούς της Αδελφότητάς και αν οι υπάλληλοι του Υπουργείου δεν βλέπαν με ευρύτητα το θέμα τα χρήματα δε θάχαν εισπραχθεί. Αναγκαστικά λοιπόν το Διοικητικό Συμβούλιο προχωρεί στην προεργασία αναθεώρησης και σύντομα θα κληθούν τα μέλη σε Καταστατική Συνέλευση. Η εργασία αυτή και η προσπάθεια ν' απορροφηθούν οι 150.000 δρχ. του Υπουργείου Πολιτισμού με το στήσιμο της μόνιμης έκθεσης παλιών φωτογραφιών στο Μαργαρίτι ανάγκασε το Δ.Σ. ν' αλλάξει τον προγραμματισμό που ήταν: Σύγκληση Αρχαιρεσιών Συνέλευσης μέσα στο Γενάρη για εκλογή νέου Δ.Σ.

■ Νέος αντιπρόεδρος του Μαργαριτίου για την επόμενη διετία εκλέχτηκε παμψηφεί, στις πρόσφατες εκλογές που έκανε το Κοινοτικό Συμβούλιο, ο ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΝΤΡΙΤΣΟΣ. Καλό κουράγιο Βαγγέλη.

■ Το Νομαρχιακό Συμβούλιο κατά τη συνεδρίαση της 23.11.84 εκτός των άλλων αποφάσισε:

— Την ίδρυση τεσσάρων βρεφονηπιακών σταθμών από τους οποίους ο ένας θα λειτουργήσει στο Μαργαρίτι.

— Ενέκρινε την υπαγωγή στις διατάξεις των νόμων 1262/82 και 1360/83 την επέκταση των αποθηκευτικών χώρων του Γεωργικού Πιστωτικού Συνεταιρισμού Μαργαριτίου καθώς και την ίδρυση Ξενοδοχείου από το Θωμά Μπόλωση στα Σύβρια.

■ Με επιτυχία έδωσε το χορό της στις 13.1.85 η Αδελφότητα αποδήμων περιοχής Μαργαριτίου «Η ΕΝΟΤΗΤΑ». Το Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας στην εκδήλωση αυτή του αδελφού συλλόγου εκπροσωπήθηκε απ' τους Βασίλη Γκέρτζο, Σπύρο Νάκη και Θεόφιλο Μήτση, λόγω κωλύματος των υπόλοιπων μελών. Και του χρόνου με υγεία αγαπητοί συμπατριώτες και φίλοι.

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ Κ. ΠΕΤΡΟΥ ΡΙΖΟΥ

Στους αγαπητούς μου Θεσπρωτούς όπου κι αν βρίσκονται απευθύνω τις καλύτερες μου ευχές γεμάτες αγάπη και εκτίμηση για ένα δημιουργικό, Ειρηνικό και ευτυχισμένο καινούργιο χρόνο.

Πέρα από αυτά εύχομαι να μας διακρίνει η αγάπη, ενότητα και ομοψυχία που μαζί με τη συνεργασία αποτελούν την προϋπόθεση για το ανέβασμα μιας ακόμα καλύτερης ποιότητας ζωής και να προχωρήσουμε έτσι στην ανάπτυξη που τόσο έχει ανάγκη ο ακριτικός Νομός μας.

Αυτά άλλωστε επιβάλλουν τα μηνύματα της εποχής.

Παράλληλα με τις ευχές θέλω απ' αυτή τη στήλη να ευχαριστήσω πράγματι τους συνεργάτες μου και τον αγαπητό Θεσπρωτικό Λαό, τον οποίο κληθήκαμε να υπηρετήσουμε, για τη συμβολή και συμπαράσταση στο έργο της Κυβέρνησης της Αλλαγής, την οποία εκπροσωπώ.

■ Ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιο Μαργαριτίου εύχονται στους απανταχού Μαργαριτιώτες Ευτυχισμένο το 1985 και τους βεβαιώνουν πως και τούτο το χρόνο θ' αγωνιστούν για την άνοδο του Μαργαριτίου ώστε να εξασφαλιστούν καλύτερες συνθήκες ζωής για τους κατοίκους αλλά και για την επάνοδο όσων ξενιτεμένων επιθυμούν την επανεγκατάσταση στην γενέτειρα.

■ Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών στέλνει τις καλύτερες ευχές για το καινούργιο χρόνο και καλεί όλους τους Μαργαριτιώτες ν' αγωνιστούν και εργαστούν αδελφωμένοι για την ανέλιξη του Μαργαριτίου.

■ Οι συντάκτες και συνεργάτες της εφημερίδας μας εύχονται στους αναγνώστες ευτυχισμένη χρονιά.

διαβάζουμε και σχολιάζουμε

■ Για την καθυστέρηση εγκατάστασης των αναμεταδοτών τηλεόρασης στο λόφο πάνω απ' το Λαδοχώρι φωνάζουν οι Γουμενιτιώτες. Στις διαμαρτυρίες αυτές προσθέτουμε και των Μαργαριτιωτών που έχουν και λίγο παραπάνω δικίωμα και είναι οι πρώτοι στο Νομό που ξεκίνησαν τις ενέργειες για εγκατάσταση αναμεταδοτών στο Λειβαδάρι. Κι' εδώ που τα λέμε θα το είχαν καταφέρει αν δεν είχε γενικευτεί... το θέμα.

■ Δεν έχουμε περάσει πρόσφατα απ' την 1η επαρχιακή οδό (Ηγουμενίτσα-Αγ. Μαρίνα-Μαζαράκι-Καρτέρη). Όπως όμως φαίνεται απ' τα δημοσιεύματα των Θεσπρωτικών εφημεριδών θα πρέπει να είναι σ' άθλια κατάσταση απ' τις λακούβες. Έχουμε ξαναασχοληθεί με το δρόμο αυτόν και την ιστορία του. Για όνομα του Θεού, δεν φτάνουν οι προσπάθειες και οι αγώνες μισού αιώνα για να γίνει επιτέλους δρόμος της ανθρωπιάς.

■ Μ' εντατικό ρυθμό συνεχίζονται απ' τη Διεύθυνση Δασών Θεσπρωτίας οι εργασίες μετατροπής του δασυλλίου «Φρούριο Ηγουμενίτσας» σε χώρο αναψυχής, έργο που θ' απορροφήσει όλη την από 3 εκ. πίστωση που διατέθηκε στο Νομό μας το 1984 στα πλαίσια του προγράμματος του Υπουργείου Γεωργίας για να ξαναφέρει τον άνθρωπο κοντά στη φύση. Ωραία έργο αυτό.

Οι Μαργαριτιώτες, όταν έρθει η σειρά τους, έχουν να προτείνουν κι' αυτοί κατάλληλους για το σκοπό αυτό χώρους. Έχειτο υπ' όψη κ. Διευθυντή Δασών.

■ Διαβάζοντας την ανακοίνωση των δρομολογίων των πορθμείων ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ-ΚΕΡΚΥΡΑΣ ξανάρθε στο νου μας η παρατήρηση της

Αδελφότητας Μαργαριτιωτών στο Πανεσπρωτικό Συνέδριο για τη μη εναρμόνισή τους με τα αεροπορικά δρομολόγια. Διερευνώντας τα θ' αμα διαπιστώνουμε «του λόγου το αληθές».

— Απογεύωση του πρωινού αεροπλάνου από ΚΕΡΚΥΡΑ προς ΑΘΗΝΑ 7.30 π.μ. όταν η απόσταση ΚΕΡΚΥΡΑ του πρώτου πρωινού πορθμείου είναι η 8:15 π.μ. περίπου.

— Προσγείωση στην ΚΕΡΚΥΡΑ του βραδινού από ΑΘΗΝΑ αεροπλάνου στις 20:20. Αναχώρηση τελευταίου πορθμείου από ΚΕΡΚΥΡΑ για ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ στις 20:00.

Δεν νομίζουν οι αρμόδιοι πως κάτι πρέπει να γίνει;

■ Στην προσπάθειά μας να ενισχυθεί η εκδότηση της «Πίτας του Ηπειρώτη» που οργανώνει κάθε χρόνο η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία συγκαταστήσαμε την άρνηση ορισμένων «φωνικών» θα λέγαμε κατά τ' άλλα Ηπειρωτών.

— Δεν πάμε όχι γιατί λυπόμαστε το τρακόσι του εισιτηρίου, η Ήπειρος αξίζει τη προσφορά πολλών τρακοσάρικων, αλλά γιατί δεν ανεχόμαστε, εν ονόματι του Ηπειρωτισμού την ύψη να την πληρώνει ο φτωχός Ηπειρώτης. Το ξέρετε πως η μισή αίσουσα γεμίζει απ' «τζαμπατζίδες».

Παρ' όλο που δεν πιστεύουμε πως έχουν ακριβώς έτσι τα πράγματα, αλλά για να διαλυθεί και το παραμικρό συννεφάκι παραπονιού και πικρίας των συμπατριωτών, καλό θα είναι το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής να δημοσιεύσει τον αριθμό των τιμητικών προσκλήσεων σε σχέση με τα πληρωμένα εισιτήρια.

Οι Σχολιαστές